sum eos tulerat fore ut uincerentur, maiore esse quã arcam, quã propter ipsum erat ueneranda. Venit igitur arca in exercitũ, & cũ ea pontificis filij accepto à patre mandato, si amissa arca uiuere sustineant, ne unquã in cõspectum sibi ueniant: quorũ Phinceses iam sacerdotio fungebatur, patre propter senium honorẽ concedente. Vehemẽter autẽ Hebræis arca animos addidit, uictoriam in hac futũ existimãtibus: contra hostes metuebant ne arca Israelitis esset præsidio: attamen utrorumq; expectationem euentus fecellit. Nam post conflictum sperata Hebræis uictoria, Palæstinis contigit: & quam cladem hitimuerant, eam Hebræi passi, cognouerũt frustra se in arca fiduciam collocauisse: namq; primo impetu in fugam sunt auersi, in qua triginta hominum millia sunt amissa, inter quos pontificis filij ceciderunt, & arca quoq; in hostium potestatem deuenit.

Quomodo Elis audita filiorum cæde, & arce amissione prouolutus de throno expirauit. CA. XII.

Hanc cladem & arce captiuitatẽ postquam in Siluniẽ Beniamita quidam iuuenis agrẽ seruatus è pralio renuntiauit, tota urbe repleta luctu, Elis pontifex, qui ad alterũ portam sublimis in sella sedebat, audito eulatu, suspicatus id quod res erat, noui aliquid mali suis accidisse, iuuenẽ accersit: cumq; audisset euentum prali, tam militum quã filiorũ cladem

Ibidem.

dem satis aequo animo tulit, ut qui Deo prænuntiantem iam antè hæc præsciuerat: Solent enim longe grauius afficere que præter expectationem accidunt. Vt uerò etiam arcam in hostium potestatem factam cognouit, insperato malo ictus, & doloris impatiens, prolapsus è throno exhalauit animam, uita anno nonagesimo octauo, principatus quadragesimo. Eadè die Phineesis quoq; aliterius è filijs uxor obiit, non ualens superare mariti infortunio. Peperit ea filium septimestrem quidem, uitalcm tamen, cui ob acceptam ignominiam Ioachabes fuit nomē, quam ea uox apud Hebræos significat. Primus autem hic Elis ex Ithamari familia, qui fuit alter Aaronis filius, pōtificatum obtinuit: nam antè in Eleazari familia fuit hoc sacerdotium, quod filius à patre per manus accipiebat: ille enim Phineesi id tradidit, quod mox filius & successor eius Abiezres filio suo Boceia reliquit: ab hoc Ozis filius eius accepit, post quem Elis sacerdotio potitus est, de quo nunc loquimur: quod mansit eius generi usq; ad Solomonis tempora, quando ad Eleazari familiam rursum redijt.

FL. IOSEPHI AN-
TIQVITATVM IV-
DAICARVM LIBER
SEXTVS.

Quomodo Palaestini peste & fame coacti arcam
Hebraeis remiserunt.

CAP. I.

PARTA de Hebraeis uictoria, i. Reg. 5.
sacraq; arca, quemadmodum
diximus, capta: Palaestini cum
ceteris spolijs Azotū eam re-
serunt & in fano Dei sui, Da-
gonis inter donaria collocant. Sequenti uerò die
manè uenientes ut adorarent Deum suum, in-
ueniunt eum è basi excidisse, & pronum pro-
stratum ante arcam: quod agere ferentes, in pri-
stinum locum eum reponunt. Cumq; saepius illuc
accedentes, semper prostratū & adorabundum
reperirent, stupor maximus ac perturbatio totū
populum inuasit. Postremò grauissima pestis
Azotiorum urbem atq; agrū adorta est. cor-
repti enim dysenteria cruciabiliter moriebatur,
nonnulli int. ranea uitiata morboq; corrosa uo-
mebant. Agri uerò totus scatibat muribus, qui
omnia uadantes, nec segetibus parcebant, nec
ceteris fructibus. Eius calamitibus Azotij
pressi, nec ualentes amplius tolerare, intellex-
erunt arcam in causa esse, & uictoriam eū eius-
modi spolijs luētiosam sibi contigisse. Miserrunt
igitur

igitur ad *Ascalonitas*, postulantes ut arcam in
 ipsorū urbē trāsferret: qui nō grauatim *Azotio-
 rorū* legationi annuentes, cupide arcā ad se re-
 ceperunt, moxq; eisdē, quibus illi, malis labora-
 uerunt: cū arca enim simul etiam calamitates
 sunt translata. Itaq; hinc quoq; ablegata est ad
 alios, sed ne apud illos quidem permāsura: agi-
 tati enim eisdem pestibus, ad uicinas urbes eam
 transmittēbant: atq; in hunc modum quinq; *Pa-
 lestinarū* urbes peruagata est arca, ueluti tri-
 butū per singulas poenā uiolata religionis exi-
 gens. Qua defessa tot malis, & alijs exemplum
 facta ne arcam reciperēt talia hospitij premia
 referentē, nihil superesse uidebant, quā ut bono
 aliquo modo à se eam ablegarēt: & cūm cōue-
 nissent quinq; ciuitatū principes, *Gitta*, *Acca-
 ronis*, *Ascalonis*, *Gaza* & *Azoti*, dispicie-
 bant quid facto opus esset. Ac primū uisum est
 remittēdam esse arcā ad suos, cuius captiuitatē
 Deus ulcisceretur, quum tot mala simul cū ea
 regionē ingressa homines & agros uastare non
 desinat. Nec defuerūt qui huic sentētia cōtradi-
 cerent, negantes hęc impurāda captiua isti ar-
 ca: cuius si tanta uis esset, aut si omnino Deo ca-
 ra fuisset, nunquā illam in diuersę religionis ho-
 minum manus deuenire permisisset: suadentesq;
 ut hos casus equo animo ferrent, & sic cogita-
 rent, hęc omnia nō aliunde quā à natura pro-
 uenire: quę & corporibus, & terris, & plantis,
 & ceter

& ceteris potentia sue subditis per certas tem-
 porū uices huiusmodi mutationes ingenerare so-
 let. Sed uicit sententia probata prudentia homi-
 num, qui tūc aptiora ad propositū negotiū cen-
 sere uidebantur. His neq; remitti arcā placuit,
 neq; retineri: sed pro quinque ciuitatibus quinque
 statuas aureas dedicari Deo in testimoniū gra-
 titudinis, quod eius fauore seruari essent ex
 peste quā humanis remedijs euadere fuerit im-
 possibile: & totidem mures aureos addi illis si-
 miles qui agris uastitatē intulerunt. His omni-
 bus in loculum inclusis & super arcā impositis
 plaustrū ei nouū fabricari: uaccas deinde nuper
 enixas plaustro subiungi, inclusis domi earū ui-
 tulis, ne sint impedimēto matribus, & ut foetū
 desiderio magis properent: ipsas uerò deduci in
 triuium arcā uehētes, atq; ibi relinqui, ut quā-
 cumq; uelim uia inear. Et si quidē ad Hebræorū
 regionē se uerterint, ad eāq; perrexerint, credere
 arcā fuisse calamitatū causam: sin aliō deflexe-
 rint, retrahēdas ex itinere, indubitato argumēto
 nihil in hac inesse uiriū. Hoc cōsiliū omnibus cal-
 culis est approbatū, quod mox opere sunt execu-
 ti, et paratis que diximus, productoq; in triuiū
 plaustro ac ibi relicto ipsi retrorsum discesserūt.

Victoria Hebræorum ductu Samuelis. CAP. II.

V Accis autē uerā uiam ingressis, & re- *Ibidem.*
 Etā nō aliter quā si deducerētur tenden-
 tibus, principes Palaestinarum sequebantur, cu-
 pientes

y

pientes

pientes cognoscere quò peruenirent, & ubi plau-
 strum sisterent. Vicus est quidam in tribu Iudæ,
 nomine Bethsama: huc postquã uenerunt uaccæ,
 tametsi pulchram planitiem ante se haberent,
 ulterius tamen non sunt progressæ, sed ibi plau-
 strum statuerunt: ad quod spectaculum à uica-
 nis mox cū gratulatione est cōcursum. Cū enim
 esset aestas, & fruges ex aruis cōportarentur: ut
 uiderunt arcã, præ gaudio mittentes opus è ma-
 nibus, ad plaustrū illud properabant. Demptã
 deinde arcã, & uas quod statuas illas ac mures
 cōtinebat, in petra quadam quæ in cãpo exsta-
 bat, deposuerunt: & accitis uictimis peractõq;
 sacrificio splendide epulati, plaustrum simul ac
 uaccas holocausto. Dico fecerunt: quo uiso prin-
 cipes Palestinorū retro ad suos sunt reuersi. Cæ-
 terum indignatio Dei Bethsamitas inuasit, ex
 quibus septuaginta occidit, quòd cū non essent
 sacerdotes, profanis manibus cōtractare arcã
 sint ausi: quæ res lætitiã uicanorū nouo luctu
 nonnihil obscurauit, eò magis, quòd suos nõ sa-
 rali morte, sed diuina ultione extinctos deside-
 rabant: quamobrẽ indignos se ducentes qui ho-
 spitium arcæ praberet, mittunt nuntios ad uni-
 uersos Hebræos, qui certiores faciant de arcã à
 1. Reg. 7. Palestinis reddita. Illi re cognita transferunt
 eam in Cariathiarim, urbem uicinã Bethsamit-
 tis, atq; ibi apud Aminadabum quendam Le-
 uitam, opinione religionis ac iustitiæ celebrẽ, in
 adibus

adibus eius collocant, idoneū sacrario locū existimantes, ubi uir iustus haberet domiciliū. Cura arca cōmissa est eius filijs quam per uiginti annos cū summa laude gesserūt: tot enim annos in Cariathiari māsit, quatuor solis mensibus apud Palaēstinos detenta. Cumq; populus toto hoc i. uicennio uotis & sacrificijs operam daret, magnamq; religionē & cultus diuini curā prae se ferret, propheta Samuel animaduersa corū prōptitudine, putans se nactū occasionē adhortādi ad libertatē, & bona quae illam sequuntur, orationē & tēpori accōmodans & negotio, uerba in hāc fermē sententiā ad eos fecit: *Viri Israēlita, quandoquidē nec hostis infestus esse desinit, & Deus uestris precibus flexus propitius esse incipit, oportet nō uotis tantū libertatē expectare, sed eō totis uiribus incumbere, ut uel nūc tandem illa potiri cōtingat. Caute ergo ne uestris moribus hac indigni reddamini, sed pro se quisq; colat iustitiā: expulsisq; omnibus uitijs ex animo, purgatas mētes ad Deū cōuertite, & in eius ueneratione constanter perseuerate: haec enim facientibus breui omnia bona uenient, & in primis noua libertas, & uictoria de hostibus: quae neq; armis, neq; robore corporū, neq; copiarū multitudine cōsequi licet: non enim his rebus Deus premia proposuit, sed probitati ac iustitiā: qui uestrā expectationē nō fallat, mihi credite. Hāc adhortationē alacris populus faustis*

y 2 accla

acclamationibus excepit, promptū se offerēs ad omnia quaecunq; Deus uelit ac iubeat. Samuel autē edixit ut cōuenirent in oppidū *Masphatim*, quae uox conspicuū significat: ibi hausta aqua libauerūt Deo, & indicto unius diei ieiunio publicè supplicatū est. Nec latuit Palaestinos Hebræos circa *Masphatim* congregari, sed cōstitim cū magno exercitu affuere, sperantes se illos nec opinos posse opprimere. Quapropter trepidi ad Samuelem concurrūt, consiliū dubijs rebus petētes, nihil dissimulantes non esse sibi satis uel uiriū uel animi ad cōstigēdū cū tā potēte hoste, à quo toties uicti discessissent: et libēter quieturos si liceat, ne ultrò sibi perniciū accersere uideātur. Cōcūisse se ad supplicationes & sacrificia, utq; sacramēto ad militiā adigerētur: nūc imparatis et inermibus imminere hostē, ut nulla spes salutis supersit, ni Deus à propheta exoratus periclitātes in tutelā accipiat. Ille iubet eos securo animo esse, neq; enim auxiliū Dei desore: et maclato agno lactēte, rogat Deū ut in se sperātes protegat, et à ui Palaestinorū tutos faciat: néue patiatur iam iterū ab eodē hoste cladē accipere. Hac uictima egregie litatū est, & Deus praesens ac propicius insignē uictoriam annuit. Sed priusquā totā flāma absumeret, nondū sacro peractō, hostis in conspectu aciem explicat, rem factam se habere putans, interceptis Iudæis imparatis ad pugnam, & tantum non inermibus, ut qui non in hoc in eum locum cōuenerant.

At longè aliter accepti sunt quàm crederent, etiamsi quis prædixisset. Præmiam enim terra in-
bente Deo sub pedibus eorū intremuit, & uacil-
lante uestigio nutabant, nonnulli etiam in impro-
uisos hiatus prolabebantur: deinde fulminibus
crebris attoniti, & ignitis fulguribus oculos ac
manus semiustulati, ut ne arma quidem retinere
possent, in fuga spem totā ponebant: cum subito
Samuel in perturbatos irruit, cæsisq; plurimis, re-
liquos usq; corraos (id loco nomen est) persequi
non destitit: & fixo ibi sua uictoria fugæq; ho-
stium termino, qui trophæi uice esset, appellauit
eum Fortem, in signum donatæ à Deo cōtra ho-
stem fortitudinis: qui post hanc eladem nūquàm
bellū instaurare est ausus, sed cohibente metu &
accepti incōmodi memoria intra fines suos se con-
tinuerunt: & inuersis rerum uicibus, corū ferocia
in partes uictorijs transfijt. Nec his cōtentus Sa-
muel, crebris expeditionibus & multis cadibus
eos uastauit, donec omnino superbiam gētis per-
domaret. Agrū etiam quē prælio uictis Iudeis
abstulerant, quàm latè inter Gittam & Ac-
caronē patet, armis recepit. Reliqui uerò Chana-
næi pacem eo tempore cum Israëlitis habebant.

Quomodo Samuel deficientibus per ætatem uiribus,
rerum administrationem filiis suis commisit. C. III.

Samuel autem rebus populi compositis, &
Siuridicis conuentibus per certis urbes insti-
tuit, ipse singulis annis bis eas obibat, & iura
redd

reddebat: multoq; tēpore hanc precipuā curam habuit, ut patrīs legibus respub. administrare-

III. Iur. Deinde senio grauāte, ut cōsuetis munīs
I. Reg. 8. sufficere nō posset, filijs suis principatū & curā reip. tradidit: quorū seniori Iohel, iuniori Abia, nomen erat: mādauitq; ut alter in Bethelis, alter in Bersabe ius diceret, partito populo, et sua cuiq; iudici parte attributa. In his manifestum exemplum exhibitū est, non semper patribus similes nasci filios, sed interdum ex malis bonos, sicut tunc cōtra ex bono mali prognati sunt. Relictis enim paternis institutis diuersissimā uiam ingressi, muneribus corrupti iustitiam opprimebant, & in iudicando non tam ueritatis quā lucri respectum habebant: solutiq; in luxum ac delicias, tum Dei uoluntatem, tum patris contemnebant, cui nihil magis erat cordi, quā ut in populo iustitia uigeret quammaximē.

Quod populus offensus Samuelis filiorum moribus, regem sibi dari postulauit. CAP. IIII.

Populus autē uidens repub. cura & diligentia prophetae optimē constitutā, labefactari per filiorū eius impotentiam, uehemēter offensus ad patrē cōcursum fecit, qui tum habitabat in urbe Ramatha: & cōmēmoratis filiorum eius iniquitatibus, quodq; ipse iam senio debilis, more solito preesse administrationi rerū non posset, obnixē precabatur ut regem aliquē declararet, qui toti genti cum imperio præsit, & à

& à Palæstina illatae toties iniuriæ pœnas debi-
 tas exigat. Hæc populi uoluntas uehementer I I I I.
 Samuelem cōtristauit, qui propter innatā inſli-
 riam nō amabat regiam pot. ſtatem ut nimiram.
 Valde enim optimatū gubernatione delectaba-
 tur, nō aliam ad ſ. licitatē populi cōducibiliorem
 exiſtimans: adeoq; res hæc hominē ſolicitū ha-
 buit, ut nec cibum nec ſomnū præ cura caperet,
 ſed per totā noctem ſe in lecto uerſaret, multa in-
 terim animo uoluitans. Sc̄ aff. cto Deus ſe uiden-
 dum præbuit, conſolatus eum ne poſtulat a populi
 agre ferat: dicens, non tam ad ipſam pertinere
 hæc cōtumeliã, quã ad ſe, quæ nolint ſibi ſo-
 lum eſſe regē: idq; moliri cœpiſſe iam inde ex quo
 primū ope ſua ex Aegypto ſunt educti. Verum
 non multo poſt futurū eſt, inquit, ut eos cōſiliū hu-
 ius ſerò pœniteat: quãdo nec factū inſ. c̄lum eſſe
 poterit, & ipſi ſuam erga me æquẽ ac te ingra-
 titudinẽ damnabūt. Nunc iubeo te cis creare re-
 gem, quem ego designaui: idq; prius quã fa-
 cias, præmonebis quãtum malorū ſibi ultrò aſci-
 ſcant, proteſtaberisq; eos te inuito ad mutatio-
 nem ſtatus in deterius properare. His auditis Sa-
 muel, mane cōuocatis Iudeis, declaraturū ſe illis
 regē promiſiſſe, addens uelle ſe prius indicare, quæ
 erunt ſub regibus ſerēda, & in quantis incōmo-
 ditatibus erit uiuendum. Scitote ergo primū,
 quòd à nobis abſtrahent ueſtros liberos, & alios
 aurigas ſibi facient, alios equites, & ſatellites,

& cursores, & tribunos ac ceteruiones: & alios
 item opifices, armorū suoru ac curruū aliorumq;
 instrumentorū fabros: præterea uillicos agrorum
 suorū & aratores, & uincarū fossores: & nihil
 est quod nō cogētur facere more mancipiorū quæ
 pecunia paratur. Filias quoq; uestras facient sibi
 unguētarias, & culinarias, & panificas: & ad
 alia ministeria cōpellent, quæ ancille necessariō
 uerberū formidine obeunt. Possessiones etiā ue-
 stras uobis ablatas eunuchis suis & satellitibus
 donabunt, & pecorū greges unicuius è suis lar-
 gientur: & ut cōpendio dicā, seruietis unā cum
 omnibus uestris regi, nō secus atq; domestici eius
 famuli: cumq; hæc omnia patiemini, ueniet uobis
 in mentē huius meæ prædictionis, & pœnitentia
 tacti supplices Dei miserationē implorabitis, ut
 uos à regibus liberet. Verum ille nō admittet eas
 preces, sed repulsos sinet dare pœnas inconsulte
 temeritatis. His præmonitionibus multitudo erat
 surda, nec à proposito dimoueri poterat, cōtem-
 ptis omnibus quæ Samuel in rem corū afferebat:
 sed urgebat obstinatē ut missa futuri cura re-
 gem crearet: quandoquidē nisi regis ductu uin-
 dicare se de inimicis gentibus non ualèrent: nec
 esse absurdum, si cum finitimi omnes regnentur,
 & ipsi eandem Reip. formam accipiant. Samuel
 uerō uidens se prædictionibus suis parum profi-
 cere, sed pertinaciter eos in sententia manere:
 Nunc, inquit, abite domum quisq; suam, & cum
 tempus

tempus erit accersam uos, quàm primum cognouero, quem uobis regem Deus dare uelit.

Saulus iubente Deo rex declaratur. CAP. V.

ERat quidam ex tribu Beniamitide, uir bene natus & laudatis moribus, nomine Cis: huic erat filius, nomine Saulus, egregia tum statura, tum specie, quibus respödebat & animus. Hic Cis cum eximias asinas, quibus præ cæteris iumentis delectabatur, à reliquo grege aberrantes amisisset, filium cum uno famulo ad eas quærèdas misit. Qui cum perustrata sua tribu eas non inuenisset, ad alias uenit: & cum nusquam comparent, decreuit redire, ne patri sollicitudinis causa fieret. Et dum non longe à Ramatha oppido iter faciunt, famulo admonente habitare ibi prophetam ueridicum, eumque omnino consulendum esse: sic enim scituros quid actum esset de asinis: respondit, nihil se habere quod mercedem diuinationis daret: iam enim uaticum esse consumptum. Et dicente famulo, superesse quadrantem sicti, eumque dari posse (nesciebant enim prophetam mercedes non accipere) itum est ad illum: inuentusque circa portam uirginibus aquatum euntibus, interrogat ubinam sit propheta domicilium: quæ indicatis adibus, iubens properare prius quam eat ad cœnam: præbere enim cum epulum, & nihil esse in mora nisi ut ille primus accubaret. Samuel autem hac ipsa de causa conuiuius uocauerat: nam pridie cum per totam diem precatus esset Deum, ut certior se redderet quem

creaturus esset regē, in crastinum se id facturum
 pollicitus est: circa eandē enim horā missurum se
 Beniamitā quendam iuuenem. Quam ob rē sede-
 bat in solario, expectans profinitū tempus, quo
 peracto ad cœnā se conferebat. Cumq; Saulū of-
 fendisset, Deus inspirauit ei, hūc esse futurū prin-
 cipem. Saulus uerò accedēs eum, salutatū prius
 rogat ubi propheta habitet: hospitē enim se hoc
 ignorare. Cumq; ille respōdisset, se eum esse & ad
 cœnā duceret, dicens nō a sinas tantū quas que-
 reret saluas, sed omniū omnia bona in potestatem
 eius fore: supra spem, inquit, meam sunt ista do-
 mine: neq; enim ea est mea tribus quæ reges pro-
 ferat, & familia mea humilior est alijs fami-
 lijs: tu uerò ludis me, & maiora quàm pro mea
 conditione loqueris. Propheta autē deductū eum
 ad conuinium accumbere fecit, & famulū supra
 alios uocatos, erant hi septuaginta numero: ius-
 suq; ministris ut Saulo portionē regiam appone-
 rent: cumq; iam hora dormiēdi adesset, alij qui-
 dem surgētes domum quisq; suam reuertebatur.
 Saulus uerò apud prophetā cum famulo perno-
 etauit: & cion primū dies illuxit, Samuel exci-
 tatū eum in uia dedit. Postquàm autē cōgressi
 sunt urbē, monuit ut famulo præcedere iusso, ipse
 paulisper subsisteret: esse enim quod sine arbitris
 illi uellet dicere. Tum Saulus famulam ablegat,
 & propheta deprompta lecytho caput iuuenis
 oleo perfundit, simulq; regem salutat, Deum ei
 honor

2. Reg. 10.

honorem hunc ratū facere dicens, pro tutela Hebraeorū, quorū iniurias bello Palaestinis illato ulcisci debeat. Hæc ita fore hoc argumēto cognoscere poteris: In hoc itinere offendes tres hoīes religionis ergo tēdentes ad Bethela: quorū primum uidebis ferre tres panes, secundum hādū: hos tertius sequetur utrem uini baiulās. Hi tibi comiter salutato dabūt panes duos, & accipies. Inde uenies ad Rachelis monumentum, ubi occurret tibi qui nūtiat inuentas esse asinas. Inde progressus ad oppidū Gabatha, in cætū prophetarū incidēs: & correptus diuino spiritu, unā cū illis prophetabis, ut quotquot hæc uiderint, attoniti miraculo dicant, unde hæc felicitas Cisi filio? His signis uisis certo scito Deū esse tecū, & saluta patrē tuum & cognatos. Venies autem Galgala, me accersente, ut pro his Deo pacificas hostias immolemus. His prædictis dimisit iuuenē: & quicquid prædictū est occurrit ei in hoc itinere. Postquam autē domū redijt, percōtante cognato suo Abenaro, quē præ cæteris diligebat, quomodo successisset peregrinatio: nihil illū celauit, ne hoc quidem, quod apud prophetā fuisset, & ex eo cognouisset inuentas esse asinas: de regno tantū tacuit, ne ea res uel credita inuidiā, uel nō credita uanitatē opinionē ei cōtraheret: quāuis enim & amicus esset & cognatus, tuius tamē ac consultius arbitratus est silentiū, reputās credo humane naturæ infirmitatē, quod nemo cōstans in amore, sed

etiāmsi

etiamsi manifesto diuino suffragio felicitas con-
 zingat, tamē alios sibi præferri iniquè & inuidè
 serunt. Porrò Samuel populum in oppidum Araf-
 phatim conuocat, & cum frequētes adesse uide-
 ret, in hanc sententiam alloquitur, Hac iussit me
 dominus suo nomine ad uos perferre. Ego uos in
 libertatē uindicauī, primum Aegyptiorum ser-
 uos, deinde à uicinis regibus toties uictos ac sub-
 iugatos: pro quibus beneficijs hanc mihi gratiam
 reponitis, quòd abrogato mihi quantum in uobis
 est imperio, quasi nesciatis utilissimū esse homini
 à Deo regi, unū è uestro numero digniorē existi-
 matis, qui uobis præsit: qui subditis tāquā pe-
 cudiibus pro sua libidine utēs, quidlibet in quēuis
 licere sibi uolet: nō enim fieri potest, ut homo erga
 hominē sic affectus sit, quē admodum ego erga à
 me ipso conditū. Eia quādo plus apud uos potest
 temerarius animi impetus, quā uel religio, uel
 beneficiorū memoria, digeratur multitudo p̄ tri-
 bus & familiis, et fiat sortitio. Quo factō Ben-
 iamiticæ tribus fors exiit: dein familiarū noībus
 in urnam coniectis: Metri familia fors obuenit:
 postremò cum uiritim sortitio fieret Saulo Cisi fi-
 lio regnū sortito obtigit. Iuuenis uerò q̄ hoc præ-
 sciebat, abdiderat se, uideri uolēs inuitus ad re-
 gnū accedere. Tanta fuit præditus modestia si-
 mul & tēperantia, ut cū pleriq; uel modica feli-
 citate potiti uix sui præ lætitia sint cōpotes, &
 omnibus se ob oculos ingerāt: hic tot populorum

rex

rex declaratus ac dominus, nō modò nō ostēderet
 se, uerū etiā ē subditorū conspectu subduceret, ut
 nō absq; negotio posset inueniri. Cumq; nusquam
 comparēte Saulo omnes essent solliciti, hasti antes
 quidnā fieri oporteat, propheta precibus Deum
 appellat, ut latebras indicet, desideratūq; iuue-
 nem exhibere dignetur. Quod ubi impetratū est,
 mittit qui eū adducāt: & postquam uenit, in me-
 dio populi iuuenē statuit uniuersis cōspicuum, ut
 qui humeris tenus supra omnes excelleret, et ipsa
 statura maiestātē regiā pra se ferret. Tum pro-
 pheta: Hunc uobis Deus dat regē. cōtemplamini
 quantū omnibus praeeminet, & quā sit hoc ho-
 nore dignus. Cumq; populus acclamasset, *Uuat*
rex: propheta cōscriptis in Libro omnibus qua il-
 lis sub regia dominatione erāt enūtiura, recitauit
 ea populo rege praesente, & librū in tabernaculū
 Dei reposuit, ut esset apud posteros praedictionis
 sua monumētum. His ita perfectis, dimissoq; po-
 pulo, ipse reuersus est Ramatha in patriā. Sau-
 lum uerò in natale oppidū Gabatha redeuntem
 multi boni uiri comitabantur, ut nouo regi debi-
 tum officiū praestātes. Sed plures mali & factum
 hoc eorū uitio uertebāt, & ipsi contēpto rege nul-
 lis uel muneribus uel obsequiis gratiā eius deme-
 reri conabantur. Mense autē post acceptū re- V.
 gnum elasso, exortū cōtra Naasen Ammani- 1. Reg. 11.
 tarū regē bellū apud omnes ex aequo auctoritatem
 illi parauit. Hic enim diu Iudeis ultra Iordanem
 habi

*habitantibus infestus, postremò cū magno & for-
 ti exercitu regionem ingressus, urbes eorum subiu-
 gare cœpit: nec cōtētus libertatē in prasens ab-
 stulisse, ut omnem rebellandi materiā in futurum
 adimeret, tam ultrò deditis, quàm ui subactis de-
 xtrum oculum eruebat: ut quoniam scutum sini-
 stro prospectum negat, omnino inutiles bello fie-
 rent. Hoc modo tractatis trans amnem incolen-
 tibus in Galadenā exercitum duxit: & castra
 metatus ad primariam regionis urbem, cui no-
 men est *tabes*, oratores eò misit, qui conditiones of-
 ferrent, ut aut deditioe facta dextris oculis or-
 bentur ut alij: aut interuiccionem hominū & op-
 pidorū excidium expectent: eligerent ipsi utrum
 mallent, paruā corporis particulam decidere, an
 in omnium facultatū simul & uita discrimen ue-
 nire. Tam ancipiti optione territi Galadeni, nec
 hostile responsum dare ausi sunt, nec pacatum:
 sed inducias septem dierum petierūt, ut missis ad
 consanguineos nuncijs postularent auxilium: &
 si impetratum fuerit, bellum gerant: sin minus,
 promittebant se deditioē facturos quacunq; con-
 ditione hosti liberet. Naases autē qui Galadenos
 contemnebat, non grauatim inducias dedit: per-
 missis undecimq; suppetias implorare. Qui euesti-
 gio per omnes Israelitarum urbes nuncios dimise-
 runt, significantes se minus Naasis in extremam
 desperationē adductos: sed quocunq; illi uenirent
 tantundem metus quantū mœroris afferrebant, ut
 nemo*

nemo se mouere auderet, Caterùm cum ad regiam quoq; uenissent, & ibi etiã populus sicut in alijs oppidis afficeretur, nil aliud quàm mœrens, Saulus rure domum reuertens, & animaduersa mœstitia populi, scitatus satim salua res essent, & quæ noua causa tristitia: ex nūcijs omnia cognouit. Nox percitus diuino afflatu, ire eos iubet, & Iabescenis referre, se tertia die uenturum auxilio, & ante solem exortum hostes profligaturum, ut exoriens Ammanitas fusos ac fugatos, miseros uero ciues periculo exemptos inspiciat: atq; his mandatis, aliquot ex eis retinuit, quibus itineris ducibus uti decreuerat.

Sauli uictoria contra Ammanitas. CAP. VI.

Volens autem pœne formidine populum ad 1. Reg. 11. Ammaniticum bellum excitare, quo celerius conueniret, boum qui sortè ab opere ueniebant nervos succidit, idem passuros minatus qui postridie cū armis ad Iordanem non afforent, secuturi quocunq; ipse ac propheta duceret. Eo metu factū est, ut cū omnes ad presinitū tempus praesto essent, recensitis apud Balam oppidum copijs, inuenirentur septingenta milia confluxisse, absq; tribu Iudæ: quæ sola armauit L. x. x. milia. Transgressus dein Iordanem & decem schoenorū spatium nocte una emersus, ante solis ortū quò destinatus peruenit: & diuiso trisariam exercitu, undiquaq; hostem nihil tale expectantem aggreditur: et acriter pugnando ingenti strage edita inter ceteros

Naasem

Naasfen regē occidit. Hæc uictoria Sauli nomen apud omnes Hebræos inclytū reddidit, fama longe lateq; fortitudinē uiri celebrante. Si qui enim erant qui prius eum cōtemnerent, tūc mutata in diuersum opinione nullo nō honore dignū prædicabant: nam non contentus Iabesenos seruasse, in Ammanitarū regionē irruptione facta totā uastauit, & ditato ex præda exercitu, gloriose domum reuersus est. Populus uerò nimio gaudio gestiens, placebat sibi quòd talē regē esset nactus, & illis qui inutillē fore dixerāt insultabat, rogians ubi nūc essent isti cōtemptores, & ad supplicium eos deposcens: & alia multa iactabat, ut solet multitudo, quoties in aliqua felicitate constituta cōtra autorū eius aduersarios irritatur. Saulus interea studiū quidē ac beneuolēciam eorum collaudabat, sed iureiurādo affirmavit non passurū ut quisquam è cōsanguinea multitudine tam festo die rapiatur ad supplicium. Periniquum enim esse uictoriā à Deo datā ciuili sanguine pollueri: sed magis decere ut positis odijs diē epulis ac hilaritate trāsfigāt. Post hæc Samuele monēte opus esse alteris comitib; per quæ Saulo rata fiat regni possessio, cōuētus sit apud oppidū Galgala: ibi rursus inspectate tota multitudine propheta unxit Sauli sacro oleo, atq; iterū regē cōsalutari fecit. Ita factū est ut mutato reip. statu regia dominatio introduceretur. Sub Moysē enim et discipulo eius Iesu, q̄ tū exercitui cū imperio præfuit,

optim

optimates rē administrabāt : post cuius mortem octodecim annis populus sine summo magistratu uixit: deinde rursum ad pristinam regiminis formā redierūt, qui belli gerēdi sciētia & fortitudine præcelleret, supremū iudicē constituendo: quam ob rē totū hoc tēpus, quo talis status durauit, appellauerūt Iudiciū. Samuel autē propheta priusquā comitia dissoluerētur sic est allocutus populū: Adiuuro uos per maximū Deū, qui uobis optimos illos fratres Moysē & Aaronem misit, & patres uestros ex Aegypto eduxit, ut absq; pudore ac metu omniue affectu alio, libere dicatis, nūquid cōtra ius & equū fecerim, uel propriū lucri cupiditate, uel in alterius cuiusquā gratiā. Coarguite me si cuius uitulum aut ouē, aut aliud quid tale accepi: cū tamē hu iusmodi manuscula quæ in quotidianū uictū cedunt, ab ultero dātibus sumere, uitio uerti non soleat: aut si cuius iumento ad meas necessitates usus sum: in his & similibus si quē offendi, nunc rege presente dicite. Aclamaturū est uno ore, nihil tale eū fecisse, sed sancte & iustē principatum gessisse. Tū ille, Gaudeo nullas esse uestras de me querelas, at ego habeo nonnihil quod conquerar, si uera loqui licet: quæ tamē iniuria magis ad Deū attinet, quem certē hoc facto ualde offendiſtis, quòd aliū regē poposcistis: oportebat enim uos meminisse, quòd auus uester Iacobus,

1. Reg. 7.

LXX. solis hominibus uestri generis comitatus.

z fame

fame coactus in *Aegyptū* deuenit. Cūq; ibi in
 multa milia propagata esset eius progenies,
 eaq; graui & contumeliosa seruitute ab *Ae-*
gyptijs premeretur, inuocātibus uestris patribus,
 I I. absq; ullo rege *Deus* tantā multitudinē eripuit,
 missis in hoc *Moyse* & *Aarone* fratribus,
 qui uos in hanc terram induxerunt, quam nunc
 possidetis: & tamen post talia beneficia non se-
 mel prodidistis ueram pietatem ac religionem,
 Nihilominus subiugatos ab hostibus liberauit,
 dum eius ope uicistis primū *Assyriorum* poten-
 tiam, deinde *Ammanitarū* ac *Moabitariū*, &
 postremò *Palestinos*: atq; hæc omnia cōsecistis
 non regum auspicijs, sed ductu *Iaphihæ* & *Ge-*
deonis. Quæ igitur dementia uos impulit, ut de-
 trectantes imperium *Dei*, sub rege esse maletis?
 Gessi tamē uobis morē, eo declarato, quem ipse
 elegit. *Ut* autē manifestè sciatis *Deū* uobis ira-
 tum, nec ei placere in regnū uersam uestram rē-
 publicā, dabo euidēs signū diuinitus, Qualem
 enim nunquā quisquā a statu medio uidit in hac
 regione tēpestatē talem nūc impetrabo à *Deo*,
 quæ uerbis meis fidē astruat. *Vix* ea satus erat,
 cū tanta uis tonitruū ac fulgurum & grādinis
 ingruit, ut attoniti extremaq; timentes fateren-
 tur se peccasse, & per insentiam in hęc errorem
 prolapsos, rogarentq; prophetā ut paterno affe-
 ctu eos cōplexus, in gratiā *Dei* placati repone-
 ret, & quæadmodū aliorū antea, huius quoq;
 peccati

peccati ueniã impetraret. Pollicitus est ille rogaturũ se pro eis Deũ, & exoraturũ: simulq; cõsiliũ dedit, ut prohi ac iusti esse perpetuò studerẽt, nec unquã obliuiscerẽtur, in quantis clades & calamitates ob neglectũ uirtutis incidissent. meminissent præterea prodigiorũ Dei legumq; per Moysen latarũ, si carã haberent uel suã ipsorũ uel regis incolumitatẽ. Quòd si hæc negligerent, prædixit grauem ultionem tam ipsis quã regi non desore: atq; ita denuo confirmato in regna Saulo, conuentum missum fecit.

Palæstini Hebræos bello aggressi
uincuntur. CAP. VII.

REX autẽ delectu habito, cõscriptisq; tribus milibus, duo milia sibi uoluit esse satellitium, cum quibus ad habitandum Bethela se contulit: reliquos Ionathæ filij satellites esse iussit, quem misit in Gabam: ille uerò expugnauit castrum quoddam Palæstinorum non longe inde distans. Qui enim Gabam tenebant, perdomitis Iudæis arma ademerunt & occupatis opportunis locis præsidys ea cõmuniuerũt, & omni prorsus ferri usu eis interdixerũt. quã ob rẽ si quãdo agricolis opus esset aliquo ferramento, puta uomere aut ligone, aut alio ad colẽdũ agrũ necessario, à Palæstinis instrumẽtũ erat petẽdũ. Et uerò audiuerũt expugnatiũ castrũ, indignati & nõ ferẽdã cõtumeliã dielitates, armãt cõtã Iudæos treccẽta milia peditum, curruũ triginta
 2 milia,

milia, equitū sex milia, & castra metati sunt
 ad oppidū Machmam. His cognitis rex Saulus
 profectus est Galgala: & dimissis praconibus
 per totā ditionē edicit, ut qui saluā uult liberta
 tē populi, cōtra Palaēstinos arma capiat: disti-
 mulās interim eorū potētā, & negās tales esse
 ut timeri debeāt. Sed ubi certō cōpertū est maxi-
 mū esse hostiū numerū, metus omnes Sauli subdi-
 tos occupat, & pars in spelūcas ac loca subter-
 ranea se abdit, plures uerò ultra Iordanē fugiūt,
 qua regio à Gadis & Rubeli tribubus teneba-
 tur, Saulus autē accersit prophetā, ut de cōmuni
 cōsilio res geratur. Ille renūciat, debere eū eodē
 loco manētē cōparare uictimas: se enim post se-
 ptē dies uēturū, ut immolatis sabbato uictimis,
 eū hoste pralio decernatur, At ille exspectauit
 quidē quātū propheta iusserat, sed nō per omnia
 fuit obediēs. Cū enim cūctari prophetā cerneret,
 & se paulatim à militibus deserere, uictimas ad
 altare obtulit. Cumq; nūtiatū esset prophetā ad-
 uentare, honoris causa obuiā ei prodijt. Ille malē
 factū dixit q̄ neglectis suis mādatis, se absente
 preces & sacrificia qua Dei uoluntate faciēda
 erāt pro populo temere occupasset. Saulo uerò ex-
 eufante, expectasse se ad statutū dierū numerū:
 sed cū milites audito hostē relicta Machma pe-
 rere Galgala, metu se desererēt, necessitate cogē-
 te properasse ad sacrificiū, Cōsultius, inquit pro-
 pheta, fecisses, si mihi paruisses, & pra nimia
 festinatione Deū, cuius ego mētis interpret sum.

nō cōtēpsisses: nā p̄ obediētiā & tibi diuturnitatem regni, & posteris successione parare poteras. Ita Samuel offensus regis facto domū est reuersus, Saulus autē cū sexcētis tātū militibus & Ionatha filio uenit in urbē Gabaonē: horū maior pars nō erat armis instructa, q̄ ea regio nec ferrū haberet, nec armorū fabros, quod cura Palestinorū cautū fuisse diximus. Hi diuiso trifariā exercitu, per totidē uias regionē Hebræorū ingressi omnia populabātur, spectāte Saulo rege cū filio, nec ualēte prohibere hostē, propter suorū paucitatē. Occupauerāt enim collē quēdā cū pōtifice Achia, qui fuit unus ex Elis pōtificis posteris, & uidētes suorū res impunē agi & ferri, grauitē angebātur q̄ in se nihil esset presidij. 1. Reg. 14. Filius uerō Saulus cū armigero suo cōspirat, ut clā ingressi castra hostiū tumultū aliquē & trepidationē in eis excitarēt: & famulo omnē operam in quēuis euentū pollicēte, etiā si mori oporteat, soli à colle descēdētēs uersus hostiū castra iter faciūt: ea sita erat in loco prarupto, qui tribus angulis in lōgū excurrebat, rupe circūquaq; cincta, ceu munimento cōtra insultus hostium. Quapropter negligētius custodiebātur, quia propter naturā loci nō solū ascēdere, sed ne accedere quidē tuiū uidebatur. Ergo postquā eō accesserūt, Ionathas cōfortabat armigerū ad hostē agrediēdū, si nos, inquit, uiderint, iusserimq; ascēdere, omen uictoria accipiēdū est: quod si tacue-

rint, neq; nos uocauerint, reuertamur. Cūq; propius ad hostilia castra accederent appetente iā die, Palaestini ubi hoc uiderūt inter se dicebant: Ex antris & cuniculis prorepūt Hebraei: deinde Ionathas cū armigero inclamabāt, Venite huc daturi pœnas audacia. Quā uocē Sauli filius cupide arripies, ut indubitatū omē uictoria, tūc quidē recessit è loco in quo cōspecli fuerāt, sed ex alia parte ad rupē accedētos propter sitū incustoditā, magno labore difficultate loci superata euaserūt ad hostē, aggressiq; sopitos uiginti ex his interfecerūt, & totū exercitum stupore ac cōsternatiōe replouerūt, ut abiectis armis in fugā se darēt. Pleriq; uerò nō noscētates inter se, q̄ ex multis gētibus cōflati essent, pro hostibus se inuicē inuadebāt: & cū nō putarēt duos tantū Hebræos in castra penetrassē, mutuo Marte cadebāt: quidā metu uulnerum in præcipitia aut ipsi ruēbant, aut ut sic in turba tumultuante, alij ab alijs protrudebantur. Cūq; renunciatū esset regi per speculatores tumultū esse in castris Palaestinarū, interrogauit Saulus, nū aliquis è suis abesset: & audito filiū cū armigero abesse, iubet pōrificē sumpto sacerdotali habitu de futuris uaticinari. Quo respōdētē uictoriā Deū & hostiū cladē promittere, ducit militē in Palaestinos, & perturbatos adoritur, iā ante ipsos inter se depugnātes: quo audito, qui antè in spelūcas & subterranea se abdiderant, & ipsi prorumpētes mi-

litibus

VII.

litibus Sauli se agglomerat: iamq; ad decem milia creuerat, hostemq; tota ea regione palatim infestabatur. Ibi rex sine nimio gaudio parum sui copos, qd difficile sit eximia felicitate moderato animo ferre, sine per inscitiam, dignum quiddam reprehensione admisit. Volens enim meritas poenas a Palaestinis ad satietatem repetere, divis deuouit eum, quicumq; intermissa eade ante noctem cibum ea pereret, nolens ante tenebras insequendi & cadendi finem facere. Paulo post cum delati essent ad quadam Syluam Ephraimiticam tribus referta apibus, filius Sauli qui non exaudiuerat patris imprecationes, easq; consensu populi ratas habitas, fauam forte nactus expressum inde mel edebat: & monitus qd pater additis execrationibus interdixisset ne quisquam cibum ante solis occasum sumeret, edere quidem destitit: negauit tamen recte id a patre factum: maiore enim ui & alacritate hostem persecuturos fuisse, si corpora cibo reuerauissent, & longe plures affecuturos fuisse ac trucidaturos. Itaq; casis Palaestinatorum multis milibus, sub uesperam demum eorum castra diripiunt: & inter caetera praedam magna pecudum copia reperta matant, carnibusq; nondum a cruore purgatis uescuntur: quod est uestigium regi a scribis renunciatum est, uulgus militum in Deum peccare, & carnes etiam tum cruetas coquere ac edere. Tum Saulus iubet saxum graue in medium prouolui, edicitq; ut super illud pecudes iugulet, ne ue carnes cum

Σ 4 sang

sanguine comedat : quia factū hoc Deo displicet. cui edicto cum oēs parerēt, statuit ibi altare, & impositis uictimis holocausta Deo incendit: idq; altare omnium primum à Saulo exstructū est. Cumq; eadē nocte priusquā uires & animos resumerēt, hostium reliquias uellet cōficere, & miles haud grauatim imperata faceret, magnā pra se ferēs alacritatē, accito pōtifice iubet eum diuinā super hoc uoluntatē querere, an sibi reliquum hostile exercitum delere permittatur, Pōtifice uerò negante Deum respōsum uelle reddere: Nō temere est, inquit rex, hoc Dei silentiū, qui antehac ultrò solebat quid facto esset opus cōsulere: sed oportet aliquod latens in nobis peccatum esse, quo offensus tacet. Sed iuro per eum ipsum, quod etiā si filius meus Ionathas peccatū id cōmississet, ut Deum placē, capitis pœnā ab eo exigā, nō scius quā si de quouis nihil ad cognationē meam pertinēte supplicium sumēdum sit. Tum acclamāte multitudine ut hoc faciat, uniuersos cōfestim in unum locum statuit, & ipse cum filio seorsum stans, sorte deprehēsurus quis in culpa sit. cumq; fors Ionathā indicaret, interrogat quid fecisset, & cuius peccati sibi esset cōsciūs, Tum ille, Equidē pater, nihil aliud scio, nisi qd heri dū hostē persequor, edicti tui nescius de fauo degustari, Saulus uerò iurat se cum occisurū, pluris quā genus aut naturā aut affectus, insiurandum faciēs. Ille ne presenti quidē periculo

culo

culo territus, magno ac generoso animo se præbuit, Nihil, inquit, deprecor pater. Libèter enim hanc mortem sero, qua te religione soluat, dum prius tam magnificã uictoriam uidere contigit: maximum enim mihi fuerit solatium, Palæstinorum insolentiã ab Hebræis esse perdomitam. Hac iuuenis indole omnis multitudo ad dolorem & miserationem flexa est, iurantq; nõ laturos se ut occidatur Ionathas, autor tam luculente uictorie: atq; ita iuuenem irato patri eripiunt, & uota Deo faciunt ut ipsum immunem a peccato faciat. Saulus uictor domum reuertitur, caesis circiter sexaginta milibus hostium. Feliciter deinde regnauit, & cõtra finitimos Ammanitas & Moabitas, Palæstinosq; & Idumæos ac Amalecitas, & regem Obæ multas res gessit prospere, Habuit autem liberos mares tres, Ionathã, Iesum, Melchisum. Filie fuerunt ei Merob & Michaal. Copiarum imperium dedit patrueli Abenaro. Is Neri fuit filius, Nerus uero & Cis Sauli pater germani fuerit Abelia filij. Abudabat autem & equitatu & curribus, & eum quocunq; hoste congressus semper uictor reuertebatur, ita ut Hebræorum res ad felicem statum perduxerit, & potestiam eorum in tantum auerxit, ut omnibus finitimis essent formidabiles: ex iuuentutis uero numero robore ac specie præstantissimum quenq; in suum deligebat satellitium.

Victoria Sauli contra Amalecitas. Cap. VIII

2 5 Samuel

belli principium admonuit per nuntios, ut secederent, neue res suas cum Amalecitarū rebus miscerent, ne ex eo bello & ad ipsos cladis aliquid perueniret. Studere enim se eorū incolumitati, propter cognationē qua illis cum Raguele

- IX. *Moyſis ſocero intercedebat. Atq; ita Saulus, ac ſi nihil eſſet pratermiſſum ex iſ, qua propheta iuxta Dei uoluntatē de bello gerēdo mandauerat, ſed omnia fuiſſent ad unguē obſeruata, letus uictoria domū reuertitur. Deus autē offenſus eſt quòd regi erat parciū, & quòd populus pecudes in pradā uerterat, cum ipſe neutrum permiſiſſet. Iniquū erat cuius ope uictoria contigiſſet, eius mādāta cōtemni, etiam ſi is mortalis aliquis rex fuiſſet. Admonēs igitur ea de re prophetā, ait ſe pœnitere Saulum elegiſſe, qui non curet iuſſa ſua exequi, ſed malit quicquid ipſi uiſum fuerit facere. Hiſ audiis Samuel uehementer cōturbatus, per totam noctē ſuſis precibus Deum Saulo conciliare conabatur. At ille quantumlibet à propheta rogatus ueniam regi nō annuit, quòd nō placeret peccata donari in gratiam deprecatoris: qua nō aliunde magis naſcantur, quā ex nimia eorū in quos peccatur indulgentia: qui dum lenitatis gloriā aucupantur, imprudentes maiorē delinquēdi anſam offerunt. Poſtquā igitur Deus preces propheta non admiſit, & ſatis apparuit fleli cū nō poſſe, prima luce Samuel ad regem, Galgalis tum agentem*

agentem, proficiscitur. Hunc quàm primum rex uidit, accurrens salutauit, dicēs se gratias agere Deo pro uictoria, omniaq; iuxta uoluntatē eius esse peracta. Tum Samuel, Qui sit igitur quòd uoces iumentorū & pecudum in castris audio? Respondit rex, populum hac ad sacrificia reseruasse: sed gentem Amalecitarum interuisione iuxta mandatū deletam, nemine superstite. Solūm se captiuū adducere eorū regem, de quo ex propheta cōsilio se decreturū. Ad hæc propheta respondit, Non sacrificijs delectari deum, sed uiris bonis ac iustis: hos autē esse qui uoluntati & mandatis eius obsequuntur, nihilq; à se rectè fieri putant, nisi quod iuxta eius præcepta fiat. Contemptum enim eius consistere non in non sacrificando, sed in non obediendo: & qui non obediunt, unicumq; hoc & uerum sacrificiū non offerunt, ab his Deum nec multas saginatas uictimas, nec donaria ex auro argēto: ue fabricata uel postulare uel admittere: sed aduersari hæc ut malitiæ magis, quàm pietatis argumenta. Contra qui id solūm meminerūt quod ab ipso iussū est, & mori mallent quàm inde discedere, his delectari, ac ne uictimas quidem ab his requirere. quòd si etiā sacrificare aliquid libuerit, pauperem honorem gratius ab his accipere, quàm a quocunq; alio uel ditissimo. Tu igitur, inquit, scito te in iram Dei incurrisse: cōtempisti enim & neglexisti mādata eius. Nam quibus

oculis

oculis putas eum inspecturum sacrificium ex rebus perditioni destinatis, nisi forte idē esse putas, perire, et immolari Deo. Quapropter expectabis amissionem regni, & huius potestatis, qua elatus cōtra autorē tuæ felicitatis mādāta eius neglexisti. Saulus autē fassus est se peccasse & male fecisse, quōd uerbis propheta nō paruisset: metu tamē coactū se id fecisse, quōd non auderet militē prāda cupiditate accensum cohibere. Sed da ueniā, inquit, & propitiū esto: Cauebo enim in posterū, ne in simile peccatum incidam, rogabatq; ut maneret tātisper, dum pacificas hostias pro se offerret. Ille uerō qui prauidebat Deum nulla flectendum uictima, abire inceptit.

Samuel ad Dauidem reglā potestātē transfert. C.IX.

Tum Saulus retinere eum uolens iniecit manum in pallium: & quia Samuel prope-
rantius discedebat, scissura facta est in uestimento: cumq; propheta dixisset, sic scindendum eius regnum, & peruenturum ad uirum iustum & bonum: Deum enim in proposito manere, neq; similem esse homini natura mutabili. Saulus scitebatur Deum sibi merito insensum, sed factum infectū fieri nō posse. Rogabatq; saltē hoc honoris sibi haberet, ut Deum simul in presentia populi adoraret. Fecit ei hanc gratiā Samuel, & unā cū illo adoratū iuit. Post hæc adductus est ad eum Agagus rex Amaleuitarū: qui eum, O mortem amaram, exclamasset, audiuit à propheta,

pheta, *Quemadmodum tu multis Hebræorū matribus casis carū filijs lamenta & luctū attulisti, ita equū est ut ipse matri tuæ mœditiam afferas, iussitq; cum ibidem in Galgalis interfici: ipse uerò reuersus est Ramatham. Rex uerò tum demū sentiens in qua mala offenso Deo peruenisset, ad Gaba regiam proficiscitur, quod nomen collem significat, nec post illam diem unquam in propheta conspectū uenit. Samuēli uerò uicē eius molestē ferenti, Deus hanc curam mittere iussit, & assumpto sacro oleo Bethlema proficisci ad Iessū Obedæ filiū, & ex eius filijs eum ungere, quem ipse indicasset sibi regno dignum uideri. Cumq; propheta diceret uereri se, ne si Saulus hoc senserit, uel per insidias, uel etiā aperta uī perniciē sibi moliretur: iussus hac de re securus esse, ad dictū oppidum peruenit. Eo loci magno hominū concursu saluatus est, querentibusq; aduentus causam, sacrificatū se uenisse dixit. Peractō sacro Iessū ad epulas unā cū filijs cōuocat: uisq; nati maximo eximia statura ac forma iuuenē, conijciebat inde hunc esse regnaturū. Sed hac parte nō est assequutus Dei prouidentia. Percontanti enim, an hunc iuuenē ungere deberet, quē ipse admiratus dignū regno ducebat: responsum est, non eadem spectare Deū quæ homines. Tu, inquit, uisa iuuenis pulchritudine, iam satis dignum principatu existimas: apud me uerò non eximia corporis formæ præmium*

miū est regnum, sed animi uirtuti, & cum re-
 quiro qui hac sit perfectè excultus, pietateq; ac
 iustitia, obedientia & fortitudine animū exor-
 natus. His auditis propheta iubet Iesseum filios
 omnes ostendere, moxq; et alij quinq; adsuerūt:
 horum nomina iuxta etatis ordinem sunt hæc:
 Eliabus, Aminadabus, Samma, Nathanaël,
 Raël, Asamus. His quoq; uisis, qui nihilo de-
 teriores forma erant, propheta rogat Deum,
 quisnam ex his eligendus esset: & audito quòd
 nullus, sciscitatur ex Iesseo, num quos præterea
 liberos habeat. Quo respōdente, esse etiam unum
 nomine Dauidem, qui curam gerat gregū: pro-
 pheta iubet ut confestim uocetur, non enim lici-
 tum esse absq; illo sacrū epulum celebrari. Qui
 postquā accitus à patre uenit, adolescens colore
 flauus, & martium quiddam tuens, alioqui li-
 berali specie: tum propheta ad patrē uersus sub-
 missa uoce, hic est, inquit, quem regnare Deo ui-
 sum est, & cū dicto accumbit, & proximū sibi
 adolescentē collocat, ac deinceps patrē cum re-
 liquis filijs. Depromit deinde sacrū oleum, quo
 delibutū Dauidem in aurem admonet, Deū ita
 uelle, ut regnum in populum obtineat: præcipitq;
 ut iustitiā colat, & operā dei ne unquā à man-
 datis Dei discedat: Hoc enim pacto & regnum
 eius fore diuturnum, & familiā uniuersam il-
 lustre nomen consequuntur am. Palestinos quoq;
 ab illo subigendos, & cum quibuscunq; gētibus
 congressus

congressus fuerit, semper uictorē rediurum, insignemq; inde gloriam tam sibi paraturum quam posteris relicturū. Post hæc mādāt a Samuel domum proficiscitur, simulq; numen deserto Saulo ad Dauidem commigrat: quo factum est ut hic concepto diuino spiritu prophetare inciperet, Saulus uerò in morbū demoniacū incideret, ita ut præfocari ac strangulari uideretur, nec aliā opem inuenirēt medici, quàm si quis peritus excantator adhiberetur: monucrūtq; ubiq; inquirendum, qui quoties rex à demone agitaretur, stās ad caput eius uoce ac fidibus sacros hymnos caneret. Cumq; rex sine mora queri talem mandasset, quidam ex astitibus ait, se apud Bethlema uidisse filium Iessæ, adolescentē liberali forma, & præter aliam honestam institutionem hymnos ad citharam canere doctū, ac ne militarium quidem exercitiorum rudem. Mititūtur ergo ad Iessæum abducturi Dauidem à gregibus, nuntiantq; patri, regem audita adolescentis tam forma quàm uirtute, cupere ipsum uide-re. Paruit Iessæus, simulq; manera per filium regi misit. Cumq; uenisset, confestim à rege admodum læto in satellitiū assumitur, in magno apud eum pretio habitus. Quoties enim à demone agitaretur, unicum erat in excantatione remedium, & solus Dauid hymnos ad cinnynam accinens, regem ad sanam mentem reducebat. Impetratum est igitur à Iessæo, ut filium apud re-

A

gem

gem degere pateretur, quandoquidem tantopere eius presentia delectabatur.

Expediitio noua Palæstinorū cōtra Hebræos. C. A. X.

X I.
1. Reg. 17.

Aliquantō autē post Palæstini conscripto numeroso exercitu bellum Israëlitis inferunt, & castra inter Sochum & Azecū oppida metantur: nec Saulus cunctatus ducto in hostē exercitu effecit, ut prioribus castris relictis in munitiorē quendā collem è regione Israëlitarum Palæstini se conferrēt, ualle quadā inter utrosq; intercedente. In hanc è castris hostiū descendit Gittæus Goliathus, uir prodigiosa statura, quatuor enim cubitos uno palmo superabat, uastōs artus conuenienti armatura protectus. Thorax quinq; millia siclorum pendebat, huic moli respondebat & galea & ocrea: prægrandem etiam hastam non dextra gestabat, sed humero sustinebat, sexcentorū siclorū ferro cuspidatam: ponē sequebatur armatorum phalanx. Hic cum inter utrāq; aciem cōstitisset, immani uoce sublata, Quid opus est, inquit, Hebræi ancipitem martis aleam uos subire? Date mihi aduersarium, & duorū periculo decernatur, penes utros futura sit uictoria: ut quorū miles succubuerit, alterius partis iugum ex pacto suscipiant: præstat enim unum aliquem, quàm totū exercitum, in periculum adducere. Hac locutus retro ad suos reuertitur. Sequenti die rursus procedens eisdē uerbis est usus, atq; ita per quadraginta

draginta dies prouocare hostem predictis con-
 ditionibus non destitit, stupente Saulo cū uni-
 uerso exercitu: qui prodibant quidem in aciem,
 sed à neutris initiū pugna sibat. Ad hanc ex-
 peditionem profecturus Saulus Dauidem remi-
 serat patri, contentus tribus alijs eius filijs, qui
 tum signa regia sequebātur, usq; ad gregum cu-
 ram intermissam se receperat. Sed dum bellum
 ducitur magis quā geritur, missus à patre ue-
 nit in castra, uisurus quo in statu res essent, &
 fratribus necessaria portaturus. Interim Golia-
 thus ex more progreditur, & iam insolentior
 exprobrat, ne unum quidem esse inter Hebreos
 qui in singulare certamē descendere audeat. For-
 tē iam Dauid cum fratribus colloquebatur de
 patre & rebus domesticis, auditusq; barbari
 conuitijs grauiter comotus, se paratum dixit ut
 hostem excipiat. At Eliabus maximus fratru
 obiurgat hominē, per imperitiā rerū supra quā
 etate eius deceat ferocientē, addens satius esse
 ut ad patrem ac greges quā primū reuertatur.
 Reuertitur est Dauid fratrem, nihilominus apud
 alios milites professus est sibi nō deesse animum
 ad singularem pugnam, ita ut celeriter ad regē
 de hoc sit perlatus: quare accitus & iussus quid
 uellet dicere, Non est, inquit, rex cur abiciamus
 animos aut formidemus: Ego congressus cū ho-
 ste insolentiam eius compescā, & elatū ac fero-
 cientem prosternā, & ex terribili deridendum
 reddam.